
 
_ 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  ŞTIUCA 

PRIMAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E   
privind  aprobarea neasumării responsabilității organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor  

și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea  

măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al României 
 

 

Având in vedere adresa nr. 2517/14.02.2019  a Consiliului Județean Timiș, 

compartimentul Monitorizare, Monitorul Oficial și Transparența Decizională, 

Având în  vedere   art.1  alin.4  și  alin.5,  art.3  alin.1
1
  din O.G nr.13/2017  privind 

aprobarea participării  României  la  Programul  pentru școli  al Uniunii  Europene, 

modificată și   completată  prin Legea nr. 55/2018; 

În  baza prevederilor H.G nr.640/2017  pentru  aprobarea Programului pentru școli 

al României în perioada  2017-2023  și  pentru stabilirea  bugetului  pentru implementarea  

acestuia în  anul școlar 2017-2018,  modificată și  completată  prin  H.G nr.52/30.01.2019,  

pct.1.1-1.6  Capitolul I   din Anexa nr.6 și pct.2.1  din Capitolul II, Anexa nr.6; 

În  temeiul art.36  alin.1,  alin.2  lit.d  alin.6  lit.  a,  alin.6   lit.a  pct.1  și  pct.2  și  

al art.45  alin.1, art.115 alin.1  lit.b din  Legea  nr.215/2001  a  administrației  publice 

locale,  republicată,  cu completările  și  modificările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1.- Se  aprobă  neasumarea  responsabilității  organizării  și  derulării  

procedurilor de atribuire a  contractelor/acordurilor-cadru  pentru  achiziția  

produselor  și  a  contractelor/acordurilor-cadru  de prestare   a  serviciilor  pentru  

derularea  masurilor educative,  aferente   Programului  pentru  școli  al României. 

Art.2.- Prezenta  hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios 

administrativ competentă. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se  aduce la cunoştinţa publica prin afișare si se 

comunica: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Timiş, 

- Consiliul  Județean  Timiș, 

- Primarului comunei Ştiuca. 

 

PRIMAR                                            Avizat pentru legalitate 

                                            Secretar,  

Vasile    Bejera                             Marian  Dinca 
 
 

Ştiuca,   la   14   februarie  2019 



 
_ 

 
        ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 

  COMUNA ŞTIUCA 

        PRIMAR 
Nr. 123 din 14.02.2019 

 

EXPUNEREA DE  MOTIVE 

privind  aprobarea neasumării responsabilității organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative, aferente Programului pentru școli al României 

 

 

Prin   adresa  nr. 2517/ 2019  Consiliul Județean Timiș, în conformitate  

cu    prevederile Ordonanței    Guvernului nr. 13/2017  privind aprobarea  

participării României la Programul pentru scoli al Uniunii Europene, solicită  

consiliului  local  emiterea  unei  hotărâri  privind asumarea  sau neasumarea 

organizării   și derulării procedurilor de atribuire a contractelor aferente 

Programului pentru școli al României. 

În anul 2018 s-a emis Legea nr. 55 pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului  nr. 13/2017 privind  aprobarea participării României la Programul 

pentru scoli al Uniunii Europene în care  la  art .1. alin (4) și (5) se precizează 

următoarele :  
„(4) Autoritatile competente la nivel local pentru aplicarea Programului 

pentru scoli sunt consiliul judetean  si/sau consiliul local, care isi asuma 

organizarea si derularea procedurilor de atribuire a contractelor pentru achizitia 

produselor aferente Programului. 

   (5) Consiliile judetene si locale sunt obligate sa colaboreze si sa isi 

distribuie responsabilitatile inainte de demararea Programului, conform procedurii 

aprobate prin hotarare a Guvernului." 
 

În conformitate  cu prevederile  stipulate  mai sus consiliul  local  al 

comunei  Știuca trebuie  să  emită o  hotărâre  pentru asumarea  sau neasumarea 

organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor aferente 

Programului pentru școli al României. 

Propun consiliului  local să  voteze proiectul de hotărâre privind  

neasumării responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative, aferente Programului pentru școli al României. 

 

Primar, 
Vasile Bejera 

 


